
DIRETORIA/CCTA - ANO 2022 – No 03                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Campus Pombal 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Nº 03/2022 

 
 
 

 

PORTARIAS 2022 
Nº 004 à 007 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 11 de agosto de 2022 

 

 
 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2022                                                                     N0 03 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2022 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 004/2022 - DC/CCTA/UFCG, DE 25 DE JULHO DE 2022 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVI do 
Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 145/2016, de 04 de outubro de 2016, publicada no 
Boletim de Serviços Interno.  
Art. 2º - Designar a servidora Kadydja Mayara Ramos Nobre, matrícula SIAPE nº 1048180, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Coordenadora de Recursos Humanos do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 3º - Designar a servidora Kadydja Mayara Ramos Nobre, matrícula SIAPE nº 1048180, Assistente em 
Administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Agente junto ao Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 005/2022-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, considerando os autos do processo SEI nº 23096.032290/2021-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o(a) professor(a) Fernanda Karolline de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1198822, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de Coordenador(a) 
do Laboratório de Materiais de Construção e Técnicas Construtivas da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Designar o(a) professor(a) Renilton Correia da Costa, matrícula SIAPE nº 1702795, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador(a) do 
Laboratório de Materiais de Construção e Técnicas Construtivas da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade 
Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 006/2022-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, considerando os autos do processo SEI nº 23096.032290/2021-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o(a) professor(a) Erica Cristine Medeiros Machado, matrícula SIAPE nº 1652839, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador(a) 
do Laboratório de Sistemas Hidráulicos da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2022                                                                     N0 03 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2022 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 007/2022-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE AGOSTO DE 2022 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, considerando os autos do processo SEI nº 23096.032290/2021-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o(a) professor(a) Eduardo Morais de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1143521, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador(a) 
do Laboratório de Geotecnia da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

____________________________________________________________________________________________ 
 

 

  


